



Wetgevende diensten

**Mevrouw Annemie MAES**  
Groen-fractievoorzitter  
Vanderborghstraat 46

1090 BRUSSEL

O/Ref : L/MP/km  
Uw/Ref :  
Contact : Marie Pochet (02/549.62.68)

Brussel, 13 -07- 2012

**Betreft : antwoord van Minister Brigitte Grouwels op schriftelijke vraag  
nr. 655.**

Mevrouw de Voorzitter,

Hierbij ingesloten vindt u een kopie van het antwoord op bovenvermelde vraag. Het antwoord zal later in het Bulletin van Vragen en Antwoorden verschijnen.

Inmiddels verblijf ik met de meeste hoogachting,

**Patrick VANLEEMPUTTEN**  
Bestuursdirecteur

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK PARLEMENT

POSTADRES 1005 Brussel  
Tel. 02 549 62 11 · Fax 02 549 62 12  
griffie@bruparl.irisnet.be  
Kantoren Eikstraat 22



Kabinet van minister Brigitte Grouwels

Cabinet de la ministre Brigitte Grouwels

## Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale

**Question écrite n° 655  
de Madame Annemie Maes, députée  
bruxelloise, à la ministre Brigitte  
Grouwels, concernant l'arrêt de tram  
planifié avenue de l'Arbre Ballon, à la  
hauteur du quartier d'habitations  
« Jardins de Jette ».**

## Brussels Hoofdstedelijk Parlement

**Schriftelijke vraag nr. 655  
van mevrouw Annemie Maes, Brussels  
volksvertegenwoordigster, aan minister  
Brigitte Grouwels, betreffende de  
geplande tramhalte Dikkebeuklaan ter  
hoogte van woonwijk de "Tuinen van  
Jette".**

In het kader van de geplande aanleg van infrastructuur voor tram 9 zijn er al een aantal plannen gecommuniceerd. We hebben al zicht op waar de haltes zullen komen en op welke wijze de openbare ruimte zal heraangelegd worden.

Op de plannen is er een halte voorzien voor tram en bus op de Dikke Beuklaan ter hoogte van de wijk Tuinen van Jette, na het kruispunt Tentoonstellingslaan – Dikke Beuklaan, komende van de Romeinsesteenweg. In de tegenovergestelde richting is echter enkel een bushalte gepland en wordt de tramhalte voorzien achter het kruispunt met de Romeinsesteenweg. Nochtans is het de bedoeling dat de bewoners van deze wijk voortaan vanuit het centrum van Brussel of Jette de tram nemen naar hun woonplaats. In de huidige plannen is de tramhalte echter voorzien voorbij de Romeinsesteenweg en moeten de bewoners van de Tuinen van Jette nodeloos een groot en gevaarlijk kruispunt oversteken.

Ik heb hieromtrent volgende vragen:

1. Wat zijn de redenen om slechts in één richting een tramhalte te voorzien op de Dikke Beuklaan ter hoogte van wijk Tuinen van Jette (Burgemeester de Munterlaan)?
2. Kunnen de plannen nog gewijzigd worden om tegemoet te komen aan de terechte verzuchtingen van de bewoners van de tuinen van Jette?

### RÉPONSE

1. L'arrêt en question n'est pas un arrêt d'exploitation. Il servira de zone de rebroussement et de stockage de tram en terminus.

En effet, les trams ne peuvent pas être stockés à l'arrêt avant le carrefour étant donné qu'il s'agit d'un site propre mixte bus et tram. Les bus ne pourraient donc plus circuler.

D'autre part, l'arrêt de ce côté du carrefour est déjà une amorce pour la suite éventuelle du projet pour un terminus vers Roi Baudouin / Heysel.

### ANTWOORD

1. De betrokken halte is geen exploitatiehalte. Ze zal dienst doen als tramkeerpunt en tramstelplaats als eindpunt.

De trams kunnen niet gestald worden aan de halte vóór het kruispunt omdat het een gemengde bus- en trambedding betreft. De bussen zouden er niet meer kunnen rijden.

Anderzijds, is de halte aan die kant van het kruispunt al een aanzet voor het eventueel vervolg van het project betreffende een eindpunt naar Koning Boudewijn/Heizel.

2. Le dossier de demande de permis d'urbanisme est en cours de traitement par l'AATL. Le dossier étant déjà introduit et en cours de traitement, il ne peut plus être modifié à ce stade dès maintenant.

Néanmoins l'enquête publique sera effectuée après les grandes vacances et après les élections communales. L'enquête publique donnera la possibilité à chacun de mettre en évidence les problèmes éventuels, ainsi que de proposer des modifications au projet.

Il est évident que si celle-ci met en évidence le problème soulevé, une solution alternative pourrait être évaluée.

2. Het dossier voor de aanvraag van een stedenbouwkundige vergunning wordt momenteel behandeld door het BROH. Aangezien het dossier al werd ingediend en momenteel behandeld wordt, kan het vanaf nu niet meer gewijzigd worden.

Het openbaar onderzoek zal echter na de grote vakantie en na de gemeenteraadsverkiezingen worden verricht. Het openbaar onderzoek zal aan ieder de mogelijkheid geven om mogelijke problemen naar voren te brengen, alsook wijzigingen aan het project voor te stellen.

Het spreekt vanzelf dat indien het aangekaart probleem hierin duidelijk aangetoond wordt, er een alternatieve oplossing kan in acht genomen worden.



**Brigitte GROUWELS**  
Ministre

**Brigitte GROUWELS**  
Minister

22-12-2011

ORIGINAL

nr. 655

Schriftelijke vraag van Annemie Maes aan Brigitte Grouwels, minister voor openbare werken en vervoer, betreffende geplande tramhalte Dikkebeuklaan ter hoogte van woonwijk Tuinen van Jette.

In het kader van de geplande aanleg van infrastructuur voor tram 9 zijn er al een aantal plannen gecommuniceerd. We hebben al zicht op waar de haltes zullen komen en op welke wijze de openbare ruimte zal heraangelegd worden.

Op de plannen is er een halte voorzien voor tram en bus op de Dikke Beuklaan ter hoogte van de wijk Tuinen van Jette, na het kruispunt Tentoonstellingslaan – Dikke Beuklaan, komende van de Romeinsesteenweg. In de tegenovergestelde richting is echter enkel een bushalte gepland en wordt de tramhalte voorzien achter het kruispunt met de Romeinse Steenweg. Nochtans is het de bedoeling dat de bewoners van deze wijk voortaan vanuit het centrum van Brussel of Jette de tram nemen naar hun woonplaats. In de huidige plannen is de tramhalte echter voorzien voorbij de Romeinsesteenweg en moeten de bewoners van de Tuinen van Jette nodeloos een groot en gevaarlijk kruispunt oversteken.

Ik heb hieromtrent volgende vragen,

1. Wat zijn de redenen om slechts in één richting een tramhalte te voorzien op de Dikke Beuklaan ter hoogte van wijk Tuinen van Jette (Burgemeester de Munterlaan)
2. Kunnen de plannen nog gewijzigd worden om tegemoet te komen aan de terecht verzuchtingen van de bewoners van de tuinen van Jette?

Dank bij voorbaat voor uw antwoord

Annemie Maes  
16/12/2011



P.R.B.	S.H.P.
Giraffe	Giraffe
Recu te	Ontvangen in
16-12-2011	
16/12	678